

Reparația drumului L-228 Glodeni-Egorovca, tronsonul Petrunea, r-nul Glodeni (etapa III)”

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 822 093,19 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări pregătitoare				
		1.1. Decaparea imbracamintei rutiere (din piatra sparta)				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h med=20 cm)	m3	368,3200	13,74 3,63	5 060,72 1 335,18
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea la piatra sparta)	100 m3	3,6830	562,50 0,00	2 071,67 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (In depozit)	t	478,8200	5,80 0,00	2 777,15 0,00
		Total Decaparea imbracamintei rutiere (din piatra sparta) Inklusiv salariu				9 909,54 1 335,18
		1.2. Demontarea si montarea camerei de vizitare PC9+42; PC9+81				
4	AcE07A K=0.8	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale	buc	2,0000	16,75 16,75	33,51 33,51

1	2	3	4	5	6	7
		instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Demontarea capacelor cu rame fara materiale; K=0.8) K=0,8000				
5	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	0,0240	329,17 321,67	7,90 7,72
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Montarea inelelor de sprigin КЦО-1)	buc	1,0000	1 830,28 5,68	1 830,28 5,68
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3	1,8600	1 300,01 80,87	2 418,01 150,41
8	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Montarea capacelor din fonta existente) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc	2,0000	2 097,38 20,95	4 194,76 41,89
		Total Demontarea si montarea camerei de vizitare PC9+42; PC9+81 Inclusiv salariu				8 484,46 239,21
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				18 394,00 1 574,39
		2. Lucrari de terasament				
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Y=1.9 t/m3)	100 m3	11,3700	431,20 0,00	4 902,74 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	11,3700	487,50 0,00	5 542,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Incarcarea)				
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (in depozit)	t	2 160,3000	5,80 0,00	12 529,75 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	11,3700	121,93 9,13	1 386,30 103,76
13	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Se adauga K=2.0) K=2,0000	100 m3	11,3700	83,20 0,00	945,99 0,00
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului la acostamente)	100 m3	0,9600	487,50 0,00	468,00 0,00
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (La acostamente)	t	182,4000	5,80 0,00	1 057,92 0,00
16	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Se adauga K=2.0) K=2,0000	100 m3	0,9600	83,19 0,00	79,86 0,00
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea solului la acostament)	100 m3	0,9600	922,00 0,00	885,12 0,00
18	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	9,6000	28,30 0,00	271,68 0,00
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				28 070,24 103,76
		3. Lucrari de finisare si planificare				

1	2	3	4	5	6	7
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea acostamentelor, sol cat.II)	100m2	4,2000	47,25 0,00	198,45 0,00
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (nivelarea terasamentului, sol cat.II)	100m2	30,5400	47,25 0,00	1 443,03 0,00
		Total Lucrari de finisare si planificare Inclusiv salariu				1 641,48
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Montarea bordurii BP100.30.15				
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (M-400 fractie 20*40; h=10cm)	m3	24,8500	334,93 25,10	8 322,93 623,65
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bordura BP100.30.15)	m	994,0000	183,92 16,97	182 820,55 16 865,49
		Total Montarea bordurii BP100.30.15 Inclusiv salariu				191 143,48 17 489,14
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				191 143,48 17 489,14
		5. Sistemul rutier				
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea metrialului de la decaparea structurii rutiere)	100 m3	1,5290	487,50 0,00	745,38 0,00
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	198,7700	5,80 0,00	1 152,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 1 km (in depozit)				
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Material de la decapare piatra sparta 5 cm)	m3	152,9000	64,49 8,98	9 860,67 1 372,43
26	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (h=10 cm)	m3	282,7000	262,76 3,80	74 283,53 1 074,97
27	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Corectarea profilului longitudinal cu amestec din piatra sparta C-4, M-400 Grosime 25 cm)	m3	706,7500	318,49 8,98	225 093,51 6 343,79
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t	2,2620	7 324,12 0,00	16 567,17 0,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	2 827,0000	133,46 1,80	377 291,99 5 075,03
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,8480	7 323,67 0,00	6 210,47 0,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	2 827,0000	115,81 1,50	327 397,69 4 229,19
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				1 038 603,29 18 095,41
		6. Amenajarea drumului				
		6.1. Amenajarea drumurilor laterale				
		6.1.1. Drumul lateral PC9+83,0				
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	1,3040	47,25 0,00	61,62 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)				
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0430	47,24 0,00	49,27 0,00
34	nota	Tip II	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
35	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	9,1000	318,49 8,98	2 898,27 81,68
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic (0.8 kg/m2)	t	0,0300	7 324,00 0,00	219,72 0,00
37	DB19G	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	36,8000	133,46 1,80	4 911,32 66,06
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic (0.3 kg/m2)	t	0,0100	7 324,00 0,00	73,24 0,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	36,8000	115,81 1,50	4 261,80 55,05
40	nota	Tip III	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	16,7000	318,49 8,98	5 318,80 149,90
		Total Drumul lateral PC9+83,0				17 794,04

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				352,69
		6.1.2. Drumul lateral PC10+08				
42	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,2700	47,24 0,00	60,00 0,00
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0160	47,24 0,00	48,00 0,00
44	nota	Tip II	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	8,5000	318,49 8,98	2 707,18 76,30
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t	0,0300	7 324,00 0,00	219,72 0,00
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	34,1000	133,46 1,80	4 551,01 61,22
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t	0,0100	7 324,00 0,00	73,24 0,00
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	34,1000	115,81 1,50	3 949,12 51,01
50	nota	Tip III	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
51	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	16,7000	318,49	5 318,80

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)			8,98	149,90
		Total Drumul lateral PC10+08 Inclusiv salariu				16 927,07 338,43
		6.1.3. Drumul lateral PC10+78				
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,3480	47,26 0,00	63,70 0,00
53	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0780	47,24 0,00	50,92 0,00
54	nota	Tip II	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
55	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	10,0000	318,49 8,98	3 184,91 89,76
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t	0,0320	7 332,81 0,00	234,65 0,00
57	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	40,3000	133,46 1,80	5 378,48 72,35
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t	0,0120	7 347,50 0,00	88,17 0,00
59	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	40,3000	115,81 1,50	4 667,19 60,29

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)				
60	nota	Tip III	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
61	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	16,7000	318,49 8,98	5 318,80 149,90
		Total Drumul lateral PC10+78 Inklusiv salariu				18 986,82 372,30
		6.1.4. Drumul lateral PC11+75				
62	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,2810	47,25 0,00	60,53 0,00
63	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0250	47,25 0,00	48,43 0,00
64	nota	Tip II	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
65	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	8,7000	318,49 8,98	2 770,87 78,09
66	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t	0,0280	7 313,93 0,00	204,79 0,00
67	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	35,0000	133,46 1,80	4 671,11 62,83

1	2	3	4	5	6	7
68	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t	0,0010	$\frac{7\,110,00}{0,00}$	$\frac{7,11}{0,00}$
69	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	35,0000	$\frac{115,81}{1,50}$	$\frac{4\,053,39}{52,36}$
70	nota	Tip III	buc	0,0000	$\frac{0,00}{0,00}$	$\frac{0,00}{0,00}$
71	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	16,7000	$\frac{318,49}{8,98}$	$\frac{5\,318,80}{149,90}$
		Total Drumul lateral PC11+75 Inclusiv salariu				17 135,03 343,18
		6.1.5. Drumul lateral PC12+32				
72	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2	1,2760	$\frac{47,26}{0,00}$	$\frac{60,30}{0,00}$
73	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2	1,0210	$\frac{47,26}{0,00}$	$\frac{48,25}{0,00}$
74	nota	Tip II	buc	0,0000	$\frac{0,00}{0,00}$	$\frac{0,00}{0,00}$
75	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	8,6000	$\frac{318,49}{8,98}$	$\frac{2\,739,02}{77,19}$
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t	0,0280	$\frac{7\,313,93}{0,00}$	$\frac{204,79}{0,00}$

1	2	3	4	5	6	7
77	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2	34,6000	133,46 1,80	4 617,68 62,11
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t	0,0010	7 110,00 0,00	7,11 0,00
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2	34,6000	115,81 1,50	4 007,09 51,76
80	nota	Tip III	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
81	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3	16,7000	318,49 8,98	5 318,80 149,90
		Total Drumul lateral PC12+32 Inclusiv salariu				17 003,04 340,96
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				87 846,00 1 747,56
		6.2. Instalarea indicatoarelor rutiere				
82	DF18B	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc	9,0000	278,28 28,28	2 504,55 254,55
83	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc	11,0000	1 112,58 8,38	12 238,35 92,15
		Total Instalarea indicatoarelor rutiere Inclusiv salariu				14 742,90 346,70
		6.3. Executarea marcajului rutier				
84	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2	73,0000	52,73 12,33	3 848,98 899,78

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)				
		Total Executarea marcajului rutier Inclusiv salariu				3 848,98 899,78
		Total Amenajarea drumului Inclusiv salariu				106 437,88 2 994,04

		Прямые затраты	Lei	1 384 290,37
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	9 661,62
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	1 393 951,99
		Cheltueli de regie (Total) * 7,85 %	7,85 %	109 425,23
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 503 377,22
		Beneficiu de deviz (Total) * 1 %	1,00 %	15 033,77
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 518 410,99
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	303 682,20
				1 822 093,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		40 256,74

Intocmit

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparația drumului L-228 Glodeni-Egorovca, tronsonul Petrunea, r-nul Glodeni (etapa III)”

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 822 093,19 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,1896	29,92	5,67
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,9700	29,92	118,78
3.	7129020012800	Pavator	h-om	733,7750	29,92	21 954,55
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	330,8580	29,92	9 899,26
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,5200	29,92	75,40
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,5700	29,92	196,57
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,0800	29,92	92,15
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	211,1147	25,35	5 351,75
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0809	25,35	2,05
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	101,0082	25,35	2 560,56
		Total manopera				40 256,74

Materiale:

1.	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB 1033:2008	t	424,0998	850,00	360 484,82
2.	1111000100013114	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008	t	282,7332	1 120,00	316 661,18
3.	11411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Material de la decapare)	m3	194,1830	0,00	0,00
4.	1411122201671	Piatra sparta C-4, M-400	m3	897,5725	200,00	179 514,50
5.	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	163,0680	200,00	32 613,60
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,3414	200,00	68,28
7.	14111222017523	Piatra sparta 20*40	m3	28,5775	200,00	5 715,50
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	18,0468	1 120,00	20 212,44
9.	1421102200467	Balast	m3	344,8940	200,00	68 978,80
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,9520	250,00	1 988,00
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0515	250,00	12,88
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0688	3 000,00	206,40
13.	23203226000401	Bitum	t	3,3907	7 000,00	23 734,90
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	53,2900	25,00	1 332,25
15.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	25,5500	20,00	511,00
16.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	8,3220	15,00	124,83
17.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	11,0000	1 100,00	12 100,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 902,4800	1,50	4 353,72
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3282	1,50	19,99
20.	26631021000001	Beton B20	m3	1,8972	1 000,00	1 897,20
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	44,7300	1 000,00	44 730,00
22.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.30.15	m	998,9700	115,00	114 881,55
23.	26661228006111	Inel de sprijin KIQO-1	buc	1,0070	1 800,00	1 812,60

24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	81,2106	10,00	812,12
25.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	9,0000	250,00	2 250,00
26.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	22,0000	1,00	22,00
27.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,2200	10,00	2,20
28.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	22,0000	1,00	22,00
29.	2875274200000	Capac cu rama	buc	2,0600	2 000,00	4 120,00
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	78,7915	0,30	23,64
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,9789	0,30	1,79
32.	4100126202818	Apa	m3	2,4850	0,30	0,75
Total materiale de construcții						1 199 208,94

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,4370	100,00	1 043,70
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,2185	180,00	939,33
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0036	50,00	0,18
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,8200	200,00	164,00
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,5040	280,00	981,12
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,9876	380,00	375,28
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	65,1772	250,00	16 294,31
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,7029	200,00	7 940,58
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	255,0978	200,00	51 019,56
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	7,7177	250,00	1 929,42
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1443	250,00	286,08
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	39,7029	650,00	25 806,89
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	35,3117	250,00	8 827,93
14.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	5,0828	150,00	762,42
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5264	280,00	427,39
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	25,5102	280,00	7 142,85
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1443	150,00	171,65
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	5,0828	150,00	762,42
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	200,00	12,00
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	70,0708	250,00	17 517,70
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	8,6424	280,00	2 419,88
Total utilaje de construcții						144 824,69

Прямые затраты	Lei	1 384 290,37
Asigurari sociale si medicale (II3) * 24 %	24,00 %	9 661,62
Total II3+Asigur	100,00 +	1 393 951,99
Cheltueli de regie (Total) * 7,85 %	7,85 %	109 425,23
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 503 377,22
Beneficiu de deviz (Total) * 1 %	1,00 %	15 033,77
Total Total+Benefi	100,00 +	1 518 410,99
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	303 682,20

Total deviz:

1 822 093,19

Intocmit

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Obiect Reparația drumului L-228 Glodeni-Egorovca, tronsonul Petrunca, r-nul Glodeni (etapa III)”

Investitor Presedintele raionului Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări pregătitoare				
		1.1. Decaparea imbracamintei rutiere (din piatra sparta)				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (h med=20 cm)	m3			13,74 3,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	25,35	3,63
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	250,00	5,97
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	150,00	2,07
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	150,00	2,07
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea la piatra sparta)	100 m3			562,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (In depozit)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
		1.2. Demontarea si montarea camerei de vizitare PC9+42; PC9+81				
4	AcE07A K=0.8	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Demontarea capacelor cu rame fara materiale; K=0.8) K=0,8000	buc			16,75 16,75
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	29,92	16,75
5	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			329,17 321,67
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	29,92	236,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	25,35	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,30	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Montarea inelelor de sprigin KLO-1)	buc			1 830,28 5,68
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	29,92	5,68
	26661228006111	Inel de sprijin KLO-1	buc	1,0070	1 800,00	1 812,60
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	200,00	12,00
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) Alte utilaje=1,0300	m3			1 300,01 80,87

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	25,35	80,87
	26631021000001	Beton B20	m3	1,0200	1 000,00	1 020,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	110,97
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17
8	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Montarea capacelor din fonta existente) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,0300	buc			2 097,38 20,95
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	29,92	20,95
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 000,00	2 060,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,50	9,99
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	250,00	6,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,30	0,00
		2. Lucrari de terasament				
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Y=1.9 t/m3)	100 m3			431,20 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	280,00	431,20
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3			487,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (in depozit)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			121,93 9,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	25,35	9,13
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	200,00	0,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	280,00	112,00
13	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Se adauga K=2.0) K=2,0000	100 m3			83,20 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	200,00	4,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	280,00	78,40
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea pamintului la acostamente)	100 m3			487,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50
15	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (La acostamente)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
16	TsC50B K=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Se adauga K=2.0) K=2,0000	100 m3			83,19 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	200,00	4,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	280,00	78,40
17	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea solului la acostament)	100 m3			922,00 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	250,00	298,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	280,00	445,20
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	150,00	178,80
18	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu	m3			28,30

1	2	3	4	5	6	7
		autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,30	0,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	280,00	28,00
		3. Lucrari de finisare si planificare				
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea acostamentelor, sol cat.II)	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
20	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (nivelarea terasamentului, sol cat.II)	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Montarea bordurii BP100.30.15				
21	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă (M-400 fracție 20*40; h=10cm)	m3			334,93 25,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,35	25,10
	14111222017523	Piatră spartă 20*40	m3	1,1500	200,00	230,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,30	0,03
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
22	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm (Bordura BP100.30.15)	m			183,92 16,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	25,35	3,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	29,92	13,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100.30.15	m	1,0050	115,00	115,58
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	0,30	0,00
		5. Sistemul rutier				
23	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (Încărcarea metrialului de la decaparea structurii rutiere)	100 m3			487,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	250,00	487,50
24	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km (în depozit)	t			5,80 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
25	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroiere (Material de la decapare piatră spartă 5 cm)	m3			64,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	11411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (Material de la decapare)	m3	1,2700	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
26	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (h=10 cm)	m3			262,76 3,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	25,35	3,80
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	200,00	244,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0700	0,30	0,02
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	250,00	5,40
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	250,00	6,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	280,00	2,72
27	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire (Corectarea profilului longitudinal cu amestec din piatră spartă C-4, M-400 Grosime 25 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	1411122201671	Piatră spartă C-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,8 kg/m ²)	t			7 324,12 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,12
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			133,46 1,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	29,92	1,80
	111100010001310 2	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB 1033:2008	t	0,1410	850,00	119,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
30	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m ²)	t			7 323,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 209,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			115,81 1,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	29,92	1,50
	111100010001311 4	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 120,00	105,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
		6. Amenajarea drumului				
		6.1. Amenajarea drumurilor laterale				

1	2	3	4	5	6	7
		6.1.1. Drumul lateral PC9+83,0				
32	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			47,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,24
34	nota	Tip II	buc			0,00 0,00
35	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t			7 324,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			133,46 1,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	29,92	1,80
	111100010001310 2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB 1033:2008	t	0,1410	850,00	119,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t			7 324,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			115,81 1,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	29,92	1,50
	111100010001311 4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 120,00	105,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
40	nota	Tip III	buc			0,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
41	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		6.1.2. Drumul lateral PC10+08				
42	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			47,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,24
43	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			47,24 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,24
44	nota	Tip II	buc			0,00 0,00
45	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t			7 324,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			133,46 1,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	29,92	1,80
	111100010001310 2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB 1033:2008	t	0,1410	850,00	119,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 ff	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
48	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t			7 324,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 210,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,00
49	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0	m2			115,81

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)				1,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	29,92	1,50
	1111000100013114	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 120,00	105,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,44
50	nota	Tip III	buc			0,00
						0,00
51	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49
						8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		6.1.3. Drumul lateral PC10+78				
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			47,26
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,26
53	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			47,24
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,24
54	nota	Tip II	buc			0,00
						0,00
55	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49
						8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
56	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t			7 332,81
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 218,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,06
57	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			133,46
						1,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	29,92	1,80
	1111000100013102	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB 1033:2008	t	0,1410	850,00	119,85

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
58	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t			7 347,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 233,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	114,17
59	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			115,81 1,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	29,92	1,50
	1111000100013114	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 120,00	105,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
60	nota	Tip III	buc			0,00 0,00
61	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		6.1.4. Drumul lateral PC11+75				
62	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
63	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			47,25 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,25
64	nota	Tip II	buc			0,00 0,00
65	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,2180	200,00	43,60

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
66	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t			7 313,93 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 200,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	113,93
67	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			133,46 1,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	29,92	1,80
	111100010001310 2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB 1033:2008	t	0,1410	850,00	119,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,14
68	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t			7 110,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 000,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	110,00
69	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			115,81 1,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	29,92	1,50
	111100010001311 4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 120,00	105,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
70	nota	Tip III	buc			0,00 0,00
71	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		6.1.5. Drumul lateral PC12+32				
72	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (planificarea platformei drumului, sol cat.II)	100m2			47,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,26
73	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Executarea casetei drumului, sol cat.II)	100m2			47,26 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,26

1	2	3	4	5	6	7
74	nota	Tip II	buc			0,00 0,00
75	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,02
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.8 kg/m2)	t			7 313,93 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 200,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	113,93
77	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (SKPg-I/SM STB 1033:2008)	m2			133,46 1,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	29,92	1,80
	111100010001310 2	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I/SM STB 1033:2008	t	0,1410	850,00	119,85
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	650,00	5,13
78	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 kg/m2)	t			7 110,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 000,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	110,00
79	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (SMBg-II/2.3 STB 1033:2008)	m2			115,81 1,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	29,92	1,50
	111100010001311 4	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II/2.3 STB 1033:2008	t	0,0940	1 120,00	105,28
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 120,00	3,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	3,45
80	nota	Tip III	buc			0,00 0,00
81	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (amestec din piatra sparta Nr-4, M-400 Hmed=20 cm)	m3			318,49 8,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	29,92	8,98
	14111222016711	Piatra sparta Nr-4, M-400	m3	1,2700	200,00	254,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,30	0,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
		6.2. Instalarea indicatoarelor rutiere				

1	2	3	4	5	6	7
82	DF18B	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din beton armat, confectionati industrial	buc			278,28 28,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	25,35	15,72
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,4200	29,92	12,57
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	1,0000	250,00	250,00
83	DF20A	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi speciali pentru indicatoare, existenti	buc			1 112,58 8,38
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,2800	29,92	8,38
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	10,00	0,20
		6.3. Executarea marcajului rutier				
84	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			52,73 12,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	25,35	9,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	29,92	2,69
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	25,00	18,25
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	20,00	7,00
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	15,00	1,71
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,44

APROBAT:

Intocmit

Administrator V.Badrajan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.